
GABINETE DA REITORIA 

 

PORTARIA Nº 0001/2015-GRE 
 

DATA: 05 de janeiro de 2015. 
SÚMULA: Homologa os resultados do 3º Processo 

Seletivo Simplificado/2014 para Docentes 
da Unioeste. 

 
 
 

O Reitor da Universidade Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE, no 
uso das atribuições Estatutárias e Regimentais, 

considerando o Edital nº 170/2014-GRE, de 28 de outubro de 2014; 
retificado pelos Editais nºs. 172/2014-GRE, de 30 de outubro de 2014; 175/2014-GRE, 
de 30 de outubro de 2014; 178/2014-GRE, de 03 de novembro de 2014; 182/2014-
GRE, de 06 de novembro de 2014; e 188/2014-GRE, de 17 de novembro de 2014; 

considerando o Edital nº 101/2014-COGEPS, de 23 de dezembro de 2014, 

 
RESOLVE: 
 
Art.1º Homologar os resultados do 3º Processo Seletivo Simplificado/ 

2014 da Unioeste, para contratação de professor temporário, por ordem de 
classificação, nas áreas/matérias pertinentes aos Centros, conforme relação anexa. 

  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
GABINETE DA REITORIA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE 

DO PARANÁ – UNIOESTE, CASCAVEL – PARANÁ. 
 
 

Publique-se. Cumpra-se. 
 
 
 
 
 
 

PAULO SÉRGIO WOLFF 
Reitor 

 
  



2 

 

Anexo à Portaria nº 0001/2015-GRE, de 05 de janeiro de 2015. 
 

 

1. CAMPUS DE CASCAVEL: 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – CCBS 
 

Área/matéria: Botânica 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Jaqueline Malagutti Corsato 7,32 1º lugar 

Ilda Mariclei de Castro da Silva 6,04 2º lugar 
 

Área/matéria: Cirurgia e Traumatologia Buco-Maxilo-Facial em 
Odontologia 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Ricardo Augusto Conci 8,55 1º lugar 

 

Área/matéria: Cirurgia e Traumatologia Buco-Maxilo-Facial em 
Odontologia 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Greison Rabelo de Oliveira 6,09 1º lugar 
 

Área/matéria: Dentística Restauradora 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-12 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Eloisa Andrade de Paula 9,01 1º lugar 

Bianca Medeiros 7,43 2º lugar 

Paula Bernardon 6,67 3º lugar 

Marielle Azevedo Sehn da Costa 6,22 4º lugar 

Stefany Pedrotti 6,03 5º lugar 
 

Área/matéria: Endodontia e Urgência Odontológica 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Claudia Caroline Bósio 6,87 1º lugar 

Danielle Portinho Coutinho 6,68 2º lugar 

Tatiana Santos Assumpção Iachinski 6,49 3º lugar 

Kamila Anderle 6,09 4º lugar  

 
 



3 

 

Área/matéria: Enfermagem Fundamental 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Josemar Batista 6,95 1º lugar 

Keile Salete de Souza 6,77 2º lugar 

Tamires Fernanda Vieira Oenning 6,77 2º lugar 

 

Área/matéria: Fisiologia e Biofísica 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Márcia Peiter Wenggen 7,16 1º lugar 

Daiana Milena Bronoski de Freitas 6,30 2º lugar  
 

Área/matéria: Fisioterapia em Pediatria 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Joselici da Silva 8,27 1º lugar 

Lizyana Vieira 8,12 2º lugar  

Luana Muriel Casarolli 6,67 3º lugar 

 

Área/matéria: Materiais Dentários 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-12 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Paula Bernardon 8,09 1º lugar 

Stefany Pedrotti 7,93 2º lugar 

Eloisa Andrade de Paula 7,61 3º lugar  

Bianca Medeiros 7,58 4º lugar 

Roberta Galbiatti Morgado 6,60 5º lugar 

Danielle Portinho Coutinho 6,40 6º lugar 

 

Área/matéria: Odontologia - Clínica Integrada Infantil 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-12 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Alexandre Marcos Bandeira 7,39 1º lugar 

Francielle Carneiro Hirata 7,16 2º lugar 

Renata Zoraida Rizental Delgado 6,55 3º lugar 
 

Área/matéria: Odontologia em Saúde Coletiva 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-12 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Fabio José Bianchi 7,58 1º lugar 

 



4 

 

Área/matéria: Ortodontia 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-12 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Alexandre Marcos Bandeira 8,65 1º lugar 

 

Área/matéria: Patologia Geral e Estomatologia 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Fabiana Seguin 8,07 1º lugar 

 

Área/matéria: Periodontia e Clínica Integrada Adulto 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Danielle Shima Luize 9,47 1º lugar 

 

Área/matéria: Prótese e Clínica Integrada Adulto 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Mariana Benedetti Ferreira Webber 7,66 1º lugar 

Hugo Alberto Vidotti 7,56 2º lugar 
 

Área/matéria: Residência em Enfermagem - Médico Cirúrgica 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Rafaela B. S. R. Oliveira 6,97 1º lugar 

 

Área/matéria: Residência em Enfermagem - Gerenciamento dos Serviços 
de Enfermagem 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

João Lucas Campos de Oliveira 8,05 1º lugar 
 

Área/matéria: Saúde Coletiva 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Janaine Fragnan Peres 7,14 1º lugar 

Tamires Fernanda Vieira Oenning 6,02 2º lugar 

 

Área/matéria: Saúde da Mulher e da Criança 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Cintia Bertolini 6,15 1º lugar 

 
 
 



5 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS – CCET 
 

Área/matéria: Estatística 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Jonathan Richetti 7,20 1º lugar 

Alcides Tonhato Junior 6,09 2º lugar 

Ronan Felipe de Souza 6,05 3º lugar 

 

Área/matéria: Física 

Vagas e Regime: Duas vagas – RT-24 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Vanderlei Artur Bier 7,11 1º lugar 

Everson Vargas 6,76 2º lugar 
 

Área/matéria: Matemática 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Roxana Bedoya Prado 6,79 1º lugar 

Sandra Maria Tieppo 6,69 2º lugar 

Ronaldo Rodrigues de Menezes 6,11 3º lugar 

 

Área/matéria: Metodologia e Técnicas Computacionais 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Marco Antonio Sartori 6,04 1º lugar 
 

Área/matéria: Construção Civil 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Giovanna Priscila Grando 6,05 1º lugar 

 

Área/matéria: Arquitetura e Urbanismo 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

 Caroline Scheffer Nogueira 8,17 1º lugar 
 

Área/matéria: Energia 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-12 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Vander Fabio Silveira 6,97 1º lugar 

Jonathan Richetti 6,14 2º lugar 

 



6 

 

Área/matéria: Geotecnia 

Vagas e Regime: Duas vagas – RT-24 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Marcos Felipe Leal Martins 7,31 1º lugar 

 

Área/matéria: Relação Solo, Plantas e Máquinas Agrícolas - 2 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Helton Aparecido Rosa 8,37 1º lugar 

William Caldart Pereira 6,32 2º lugar 
 

Área/matéria: Topografia e Geoprocessamento 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Henrique dos Santos Felipetto 6,86 1º lugar 

Bruno Bonembeger da Silva 6,18 2º lugar 

 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS E FARMACÊUTICAS– CCMF 
 

Área/matéria: Prática Médica Integrativa III 

Vagas e Regime: Três vagas – RT-20 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Erwin Soliva Junior 7,64 1º lugar 
 

Área/matéria: Análises Clínicas 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Morgana Ferreira de Barros 6,93 1º lugar 

Renata Sayuri Iwazaki Hirata 6,02 2º lugar 

 

Área/matéria: Bioquímica 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Thaís Duarte Bifano 8,63 1º lugar 

Filipe Andrich 7,72 2º lugar 

Luciana Graciano 7,14 3º lugar 

Marcio dos Santos Vasconcelos 6,03 4º lugar 

Ana Carla Zarpelon 6,02 5º lugar 

 
Área/matéria: Dermatologia   

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 20 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Michele Ferreira de Barros Toccolini Branco 7,52 1º lugar 

Marcia Maria Vivan 7,34 2º lugar 



7 

 

 

Área/matéria: Endocrinologia 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 20 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Diego Henrique Andrade de Oliveira 6,88 1º lugar 
 

Área/matéria: Farmacognosia e Fitoquímica 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Marli Terezinha Frana Cornelius 7,67 1º lugar 

 

Área/matéria: Farmacologia e Serviços Farmacêuticos 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Lidyane Regina Gomes Castor 7,01 1º lugar 

Eloise Balen 6,21 2º lugar 

 

Área/matéria: Farmacologia 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Lidyane Regina Gomes Castor 7,16 1º lugar 

Juliana de Souza Fernandes Rossi 7,01 2º lugar 

Gustavo Roberto Villas Boas 6,64 3º lugar 

 
Área/matéria: Gastroenterologia 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 20 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Francisco Guilherme Fernandes 7,24 1º lugar 

 
Área/matéria: Internato Médico e Residência Médica em G.O. 

Vagas e Regime: Duas vagas – RT- 20 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Taciana Rymsza 6,76 1º lugar 

 

Área/matéria: Internato Médico em Clínica Médica 

Vagas e Regime: Duas vagas – RT- 20 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Thiago Simoes Giancursi 6,72 1º lugar 

Renan André Persio 6,58 2º lugar 

 

Área/matéria: Internato Médico em Pronto Socorro 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Fernando Antonio Campelo Spencer Netto 9,29 1º lugar 

 



8 

 

 

Área/matéria: Microbiologia Geral 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Sheila Caroline Vendrame 7,34 1º lugar 

Patricia Terron Ghezzi da Mata 7,25 2º lugar 

Renata Sayuri Iwazaki Hirata 6,02 3º lugar 

 

Área/matéria: Toxicologia 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 20 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Fernanda Coleraus Silva 7,54 1º lugar 
 

Área/matéria: Química e Controle de Qualidade Físico-Químico 

Vagas e Regime: Duas vagas – RT- 40 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Débora Jacomini 7,74 1º lugar 

Isabela Angeli de Lima 7,28 2º lugar 

Bárbara Reichert 7,13 3º lugar 

Tiago Rafael Sausen 7,01 4º lugar 

 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS – CCSA 
 

Área/matéria: Administração - Administração Financeira e Orçamentária 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Edson Antonio Deliberali 6,79 1º lugar 

 

Área/matéria: Administração - Administração Geral – 1  

Vagas e Regime: Duas vagas – RT-24 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Ligia Fiedler 6,99 1º lugar 

Mariana Aparecida Euflausino dos Santos 6,18 2º lugar 

 
Área/matéria: Administração - Administração Geral – 2  

Vagas e Regime: Duas vagas – RT-24 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Mirian Lauriano Rodrigues Stábile 7,62 1º lugar 

Carlos Rogério Rodrigues da Silva 7,48 2º lugar 

Tabatha Caroline Bonafin dos Santos 6,86 3º lugar 

Leonardo Maso Nassar 6,61 4º lugar 

Mariana Aparecida Euflausino dos Santos 6,50 5º lugar 
 
 



9 

 

Área/matéria: Contabilidade e Orçamento Público 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Clóvis Fiirst 7,34 1º lugar 

Maico Schnell 6,08 2º lugar 

 

Área/matéria: Contabilidade Geral 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Josiane Aparecida Betini 7,08 1º lugar 

Eliane Jacqueline de Souza Guilhen 6,20 2º lugar 

 
 

CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES – CECA 
 

Área/matéria: Fundamentos da Educação – 1  

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Mariza Scheffer Freire 6,07 1º lugar 
 

Área/matéria: Fundamentos da Educação – 2  

Vagas e Regime: Três vagas – RT-40 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Rodrigo Pinto de Andrade 7,81 1º lugar 

Anadir Fochezatto 6,54 2º lugar 

Renato Ponte Botteselle 6,23 3º lugar 
 

Área/matéria: Fundamentos da Educação – 3  

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Rosane Toebe Zen 8,73 1º lugar 

Mauro Alves da Costa 8,36 2º lugar 

Gabriel de Abreu Gonçalves de Paiva 7,76 3º lugar 

Maria Sandreana Salvador da Silva Lizzi 7,14 4º lugar 

 

Área/matéria: Fundamentos Metodológicos da Educação e Prática 
Pedagógica - 1  

Vagas e Regime: Duas vagas – RT-40 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Rosane Toebe Zen 9,02 1º lugar 

Maria Sandreana Salvador da Silva Lizzi 8,45 2º lugar 

Tiago Pereira Leite 8,22 3º lugar 

Ana Paula Domingos Baladeli 8,16 4º lugar 

Cristiane Schmidt 7,10 5º lugar 

Ana Karine Braggio 6,68 6º lugar 



10 

 

Marcos Antonio Recchia 6,03 7º lugar 
 

Área/matéria: Fundamentos Metodológicos da Educação e Prática 
Pedagógica – 2  

Vagas e Regime: Três vagas – RT-40 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Marciana Pelin Kliemann 8,42 1º lugar 

Ana Paula Domingos Baladeli 6,90 2º lugar 
 

Área/matéria: Fundamentos Metodológicos da Educação e Práticas de 
Ensino 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

João Carlos de Campos 7,06 1º lugar 
 

Área/matéria: Letras/Língua Espanhola - Língua Espanhola e Prática de 
Ensino de Língua Espanhola - 2 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Julia Cristina Granetto Moreira 6,35 1º lugar 

 
Área/matéria: Letras/Língua Espanhola - Língua Espanhola, Literatura e 

Cultura Hispânica - 1 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Leila Shaí Del Pozo González 6,01 1º lugar 
 

Área/matéria: Letras/Língua Inglesa - Língua Inglesa e respectivas 
Literaturas 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Dhandara Soares de Lima 7,69 1º lugar 

Eros Trento 6,18 2º lugar 

 

Área/matéria: Letras/Língua Portuguesa - Língua Portuguesa e Prática de 
Ensino – 1  

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Luciane Watthier 7,47 1º lugar 

 

Área/matéria: Letras/Literatura - Literatura Brasileira 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Deise Ellen Piatti 7,97 1º lugar 

Stanis David Lacowicz 7,67 2º lugar 



11 

 

Fernando Simplício dos Santos 7,08 3º lugar 
 

Área/matéria: Letras/Literatura -Prática de Ensino de Literatura Brasileira 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Claudiana Soerensen 9,42 1º lugar 

Stanis David Lacowicz 8,44 2º lugar 

Edina Boniatti 8,03 3º lugar 

Clarice Braatz Schmidt Neukirchen 7,68 4º lugar 

 

Área/matéria: Política Educacional – 2  

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Silvana Lazzarotto Schmitt 8,02 1º lugar 

Silvana de Araújo Vaillões 6,71 2º lugar 
 
 

2. CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU: 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA 
 

Área/matéria: Alimentos e Bebidas 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 24 – Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Drielle Camila Justus 7,18 1º lugar 

Marcus Henrique Rolim Leite 6,60 2º lugar 

 

Área/matéria: Direito Privado 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-12 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Shamyl Cipriano 7,14 1º lugar 

Maria Eugênia Rodrigues Luz 6,03 2º lugar 
 

Área/matéria: Direito Público 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-12 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Shamyl Cipriano 7,02 1º lugar 

Thiago Pelegrinelli Engelage 6,16 2º lugar 

Vitor Eduardo Frosi 6,02 3º lugar 
 

Área/matéria: Economia 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-12 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Tatiane Dinca 6,66 1º lugar 



12 

 

 

Área/matéria: Hospedagem 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-12 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Lali Felker de Curtis 7,79 1º lugar 

Nathan Marques Oliveira 6,77 2º lugar 

 

Área/matéria: Sociologia 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Natália Carolina Narciso Redígolo 7,20 1º lugar 

Vitor Hugo Simon Machado 6,90 2º lugar 

Tiago Henrique de Pinho Marques França 6,14 3º lugar 

 

Área/matéria: Turismo 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Andressa Szekut 7,01 1º lugar 

 
 

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E SAÚDE – CELS 
 

Área/matéria: Administração em Enfermagem 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Flavia Regina Nodari 7,55 1º lugar 

Josiane Conceição de Andrade Higa 7,30 2º lugar 

Vanessa Cristina Lopes 7,26 3º lugar 
 

Área/matéria: Assistência de Enfermagem na Saúde do Adulto 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Priscilla Higashi 8,18 1º lugar 

Maristela Flores da Silva 6,62 2º lugar 

 

Área/matéria: Ciências Biológicas 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Bruna Lovizutto Protti 6,04 1º lugar 

 

Área/matéria: Enfermagem Fundamental 

Vagas e Regime: Duas vagas – RT-24 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Thiago Luis de Andrade Barbosa 8,34 1º lugar 

Fernanda Ferreira de Carvalho 6,90 2º lugar 



13 

 

Maristela Flores da Silva 6,79 3º lugar 
 

Área/matéria: História 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24  

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Blasius Silvano Debald 8,54 1º lugar 

Bruno Pereira de Lima Aranha 7,37 2º lugar 

 

Área/matéria: Língua Espanhola 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24  

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Larissa Paula Tirloni 8,04 1º lugar 

Adriane Elisa Glasser 6,96 2º lugar 

 

Área/matéria: Língua Portuguesa 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24  

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Helena Paula Domingos 7,59 1º lugar 

 

Área/matéria: Língua Portuguesa 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-40  

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Helena Paula Domingos 7,59 1º lugar 

Caroline Arenhart de Bastiani 6,06 2º lugar 
 

Área/matéria: Literatura de Língua Inglesa e Língua Inglesa 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24  

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Camila Paula Camilotti 8,67 1º lugar 

Juliane Trommer Piccoli 6,99 2º lugar 

 

Área/matéria: Práticas de Ensino de Enfermagem 

Vagas e Regime: Duas vagas – RT-24 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Wesley Martins 7,29 1º lugar 

Elisa Maria Bezerra Maia 6,24 2º lugar 
 
 

CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS – CECE 
 

Área/matéria: Análise de Sistemas Dinâmicos 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-9 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

André Pagani Tochetto 7,11 1º lugar 

 



14 

 

Área/matéria: Cálculo A 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-9 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Luciana Ghussn 7,67 1º lugar 

 

Área/matéria: Cálculo B 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-9 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Diego Diéferson Apolinário 6,70 1º lugar 

 
Área/matéria: Circuitos Elétricos 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-9 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

João Ricardo Leal Fahndrich da Motta 6,83 1º lugar 

Breno Carneiro Pinheiro 6,71 2º lugar 

Artur da Silva Carrijo 6,22 3º lugar 

 

Área/matéria: Eletricidade Básica 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-20 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Ana Paula Pereira Tsuyuguchi Caetano 6,54 1º lugar 

 

Área/matéria: Mecânica: Estática e Dinâmica 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-9 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

 Marcos Akira Hattori 6,41 1º lugar 

 

Área/matéria: Sistemas Distribuídos 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24  

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Newton Spolaôr 7,45 1º lugar 
 

Área/matéria: Técnicas Básicas de Informática 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Itamar Pena Nieradka 7,00 1º lugar 

Newton Spolaôr 6,75 2º lugar 

 

Área/matéria: Técnicas de Alta Tensão 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-9 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Tacio Fonseca Demarchi 7,39 1º lugar 

Eduardo Velázquez Castillo 6,53 2º lugar 

 



15 

 

Área/matéria: Transferência de Calor 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-9 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Marcio Renato Mirapalheta Menna 6,03 1º lugar 

 
 

3. CAMPUS DE FRANCISCO BELTRÃO: 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS – CCH 
 

Área/matéria: Ensino de Geografia 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24  

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Geliane Toffolo 6,12 1º lugar 

 
Área/matéria: Fundamentos Teóricos e Metodológicos da Educação 

Vagas e Regime: Duas vagas – RT-24 - Cadastro de Reserva  

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Franciele Lorenzi 6,71 1º lugar 

Ana Carla Valgiati 6,66 2º lugar 
 

Área/matéria: Fundamentos Teóricos e Metodológicos de Artes e Prática 
de Ensino 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Katyuscia Sosnowski 8,36 1º lugar 

Manoel do Carmo da Motta Filho 6,81 2º lugar 
 

Área/matéria: Geografia Física 

Vagas e Regime: Duas vagas – RT-24 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Rafaela Harumi Fujita 7,48 1º lugar 

Rafaela Ana Rech Rodrigues 6,16 2º lugar 

 

Área/matéria: Geografia Humana 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

João Luciano Bandeira 6,93 1º lugar 

Wilian Padilha 6,68 2º lugar 

 

Área/matéria: Geotecnologias Aplicadas a Geografia 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

 Gabriela Geron 6,11 1º lugar 



16 

 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS E APLICADAS - CCSA 

 

Área/matéria: Anatomia Humana 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Rodrigo Barbosa da Cruz 7,71 1º lugar 
 

Área/matéria: Ciências Jurídicas 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Bruno Smolarek Dias 9,16 1º lugar 

Morena Gabriela C. S. P. Batista 7,35 2º lugar 

Maria Aparecida de Paula Lima 6,04 3º lugar 
 

Área/matéria: Contabilidade Geral 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT-24 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Mauro Alexandro Giacobbo 6,43 1º lugar 

Hallyson Luan Girardi 6,03 2º lugar 

Noeli Pedroso Dias Dacroce 6,02 3º lugar 
 

Área/matéria: Dermatologia 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 12 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Lucirene da Silva Cruz Mello 6,44 1º lugar 
 

Área/matéria: Pneumologia 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 9 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Redimir Goya 6,95 1º lugar 
 

Área/matéria: Prática Médica Integrativa III 

Vagas e Regime: Seis vagas – RT- 12 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Anait Kosmos Nicolaou 7,99 1º lugar 

Marcelo Magalhães Leite Pinto 6,44 2º lugar 

Aryzone Mendes de Araujo Filho 6,32 3º lugar 
 

Área/matéria: Psicologia 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 24 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Álaba Cristina Pereira 6,73 1º lugar 

Angela Morais da Silva 6,50 2º lugar 

 



17 

 

Área/matéria: Serviço Social 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 24  

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Monica Pereira 7,13 1º lugar 

Odenir Dias Teixeira Nina 7,00 2º lugar 

Luciani Aparecida Berti 6,31 3º lugar 

 

Área/matéria: Sociologia 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40  

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Anderson de Carvalho Fujikawa 6,32 1º lugar 

Cristiano Desconsi 6,16 2º lugar 
 

Área/matéria: Técnica Cirurgica 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 12 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Aryzone Mendes de Araujo Filho 6,08 1º lugar 
 
 

4. CAMPUS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS – CCA 
 

Área/matéria: Alimentos e Alimentação 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Silvana Teixeira Carvalho 8,54 1º lugar 

Liliane Maria Piano Gonçalves 7,29 2º lugar 

Taciana Maria Moraes de Oliveira 6,69 3º lugar 

 
Área/matéria: Ciências das Plantas Daninhas 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 12 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Fabiano Aparecido Rios 7,12 1º lugar 

Rafael Roberto Dallegrave Negretti 6,03 2º lugar 
 

Área/matéria: Mecanização Agrícola e Fertilidade do Solo 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Tatiane Ohland 8,23 1º lugar 

Veruschka Rocha Medeiros Andreolla 7,23 2º lugar 

Leandro Meert 7,01 3º lugar 

 



18 

 

Área/matéria: Melhoramento Genético Animal 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Sheila Nogueira de Oliveira 8,51 1º lugar 

Juliana Varchaki Portes 6,87 2º lugar 
 

Área/matéria: Planejamento Agrícola, Gestão Agroindustrial, Agronegócio 
e Extensão Rural 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Vanice Marli Fulber 7,89 1º lugar 

 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, EDUCAÇÃO E LETRAS - CCHEL 
 

Área/matéria: Administração, Organização, Legislação e Marketing em 
Educação Física e Esporte 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Julio Cezar Fernandes da Silveira 7,45 1º lugar 

 
Área/matéria: Bases Morfofisiológicas do Exercício Físico 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Robson Ruiz Olivoto 8,14 1º lugar 

 

Área/matéria: Fundamentos da Educação 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Adriana da Cunha Werlang 7,85 1º lugar 

Andreia Eggers 6,36 2º lugar 

 

Área/matéria: Geografia Física 

Vagas e Regime: Duas vagas – RT- 40 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Greicy Jhenifer Tiz 7,50 1º lugar 

Lindomar Baller 7,04 2º lugar 

 

Área/matéria: Geografia Humana 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Luana Caroline Künast Polon 7,80 1º lugar 

Andresa Lourenço da Silva 7,59 2º lugar 

Suelen Terre de Azevedo 6,25 3º lugar 

Éder Jardel da Silva Dutra 6,02 4º lugar 



19 

 

 

Área/matéria: Ginástica, Ritmos e Dança 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Giovana Freitas 7,13 1º lugar 
 

Área/matéria: História da América 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Edina Rautenberg 7,94 1º lugar 

Marcos Vinicius Ribeiro 6,69 2º lugar 

German Adolfo Ocampo Sterling 6,44 3º lugar 
 

Área/matéria: Jogos Esportivos Coletivos e Esportes Complementares 

Vagas e Regime: Duas vagas – RT- 40 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Douglas dos Santos Taborda 6,86 1º lugar 

Felipe Canan 6,55 2º lugar 

 

Área/matéria: Língua Alemã 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Elisangela Redel 8,74 1º lugar 

 

Área/matéria: Língua e Literatura Espanhola 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Viviane Riedner 7,11 1º lugar 

Diana Milena Heck 6,02 2º lugar 
 

Área/matéria: Língua Inglesa 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Luciana Alves Bonfim 7,70 1º lugar 

Taynara Alcantara Cangussu 6,41 2º lugar 

 

Área/matéria: Língua Portuguesa, Linguística e Prática de Ensino 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Franciele Maria Martiny 8,89 1º lugar 

Jéssica Paula Vescovi 6,73 2º lugar 
 
  



20 

 

 

Área/matéria: Prática de Ensino na Educação Física 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Adelar Aparecido Sampaio 8,46 1º lugar 
 

Área/matéria: Teoria e Metodologia da História 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Francisco Ferreira Junior 8,16 1º lugar 

Lucas André Berno Kölln 7,97 2º lugar 

 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA 
 

Área/matéria: Curso de Administração - Administração de Materiais 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 24 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Tatiane Ohland 8,16 1º lugar 
 

Área/matéria: Curso de Administração - Administração Financeira 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 24 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Eliana Cunico 7,87 1º lugar 

Josiane Barbosa Gouvêa 7,39 2º lugar 

Ademar Alcindo Roehrs 6,89 3º lugar 

 Samoel Nicolau Hanel 6,26 4º lugar 

 
Área/matéria: Curso de Ciências Contábeis - Contabilidade Geral 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 24 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Cláudio Marcos Metzner 6,96 1º lugar 

Lucas Barbosa Fedel 6,94 2º lugar 

Flavia Hachmann 6,07 3º lugar 

 

Área/matéria: Curso de Direito - Direito Público e Privado 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 24 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Marcelo Wordell Gubert 7,58 1º lugar 

 
  



21 

 

5. CAMPUS DE TOLEDO 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS - CCHS 
 

Área/matéria: Ética e Política 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Vânia Dutra de Azeredo 8,89 1º lugar 

Fabiana de Jesus Benetti 7,72 2º lugar 

Cleberson Odair Leonhardt 7,11 3º lugar 

Fabio Antônio da Silva 7,02 4º lugar 

Lorivaldo do Nascimento 6,40 5º lugar 

 

Área/matéria: Metafísica e Conhecimento 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Michelle Silvestre Cabral 8,08 1º lugar 

Eduardo Corrêa Do Prado 7,87 2º lugar 

Ademir Menin 6,61 3º lugar 

Neomar Sandro Mignoni 6,54 4º lugar 

Lorivaldo Do Nascimento 6,40 5º lugar 

 

Área/matéria: Prática de Ensino em Ciências Sociais 

Vagas e Regime: Duas vagas – RT- 40 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Jacqueline Parmigiani 8,57 1º lugar 

Fanny Longa Romero 7,73 2º lugar 

Lígia Wilhelms Eras 7,40 3º lugar 

 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS - CCSA 
 

Área/matéria: Direito 

Vagas e Regime: Três vagas – RT- 40 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Marco Antonio Batistella 6,83 1º lugar 
 

Área/matéria: Secretariado Executivo/Administração 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 24 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Jonathan Dias Ferreira 6,13 1º lugar 
 



22 

 

Área/matéria: Secretariado Executivo/Língua Inglesa 

Vagas e Regime: Duas vagas – RT- 20 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Valeria Przybyszewski 7,62 1º lugar 

Rodrigo Smaha Lopes 7,51 2º lugar 
 

Área/matéria: Secretariado Executivo/Língua Portuguesa 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 24 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Taiana Grespan 7,76 1º lugar 

Gloria das Neves Cerqueira Vila Verde 6,27 2º lugar 

 

Área/matéria: Secretariado Executivo 

Vagas e Regime: Duas vagas – RT- 24 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Keila Raquel Wenningkamp 8,19 1º lugar 

Fernanda Cristina Sanches 7,85 2º lugar 
 

Área/matéria: Secretariado Executivo 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Keila Raquel Wenningkamp 8,19 1º lugar 

Fernanda Cristina Sanches 7,85 2º lugar 

 

Área/matéria: Serviço Social - 1 

Vagas e Regime: Duas vagas – RT- 40 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Ane Bárbara Voidelo 8,64 1º lugar 

Cristiane Sander 8,57 2º lugar 

Ester Taube Toretta 8,16 3º lugar 

 

Área/matéria: Serviço Social - 2 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

India Nara Smaha 6,93 1º lugar 

Diego Robalo 6,63 2º lugar 
 

Área/matéria: Teoria Econômica - 1 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Ariana Cericatto da Silva 8,31 1º lugar 

Daiane Marani Gotardo 7,68 2º lugar 

Carolina Carvalho Garcia de Souza 7,32 3º lugar 
 



23 

 

Área/matéria: Teoria Econômica - 2 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Carolina Carvalho Garcia de Souza 7,32 1º lugar 

 
 

CENTRO DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS EXATAS - CECE 
 

Área/matéria: Desenho/Engenharia Química 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Ana Paula de Oliveira 8,50 1º lugar 
 

Área/matéria: Engenharia de Pesca A 

Vagas e Regime: Duas vagas – RT- 24 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Thales Serrano Silva 7,36 1º lugar 

Arlindo Fabrício Corrêia 7,07 2º lugar 

Vanessa Lewandowski 6,18 3º lugar 
 

Área/matéria: Engenharia de Pesca B 

Vagas e Regime: Duas vagas – RT- 24 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Jackeline Marcante Dallagnol 8,36 1º lugar 

Tatiane Mary Gogola 8,27 2º lugar 

 
Área/matéria: Engenharia Química 

Vagas e Regime: Três vagas – RT- 40 - Cadastro de Reserva 

Candidatos   NOTA FINAL RESULTADO 

Thiago Olinek Reinehr 6,03 1º lugar 

 

Área/matéria: Química/Educação 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Monica Beatriz Layter 6,01 1º lugar 

 

Área/matéria: Química 

Vagas e Regime: Uma vaga – RT- 40 - Cadastro de Reserva 

Candidatos NOTA FINAL RESULTADO 

Ana Paula Sone 6,58 1º lugar 
 
 


